
Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201426 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA SEAD Nº 890 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre o Plano Anual de Compras de 2015, dos Bens e 
Serviços Comuns da Administração Pública Estadual, a ser 
realizado pela Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n°. 876, de 29 
de outubro de 2013, que Regulamenta o Sistema de Registro de 
Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, no âmbito da Administração Pública Estadual.
CONSIDERANDO que o Plano Anual de Compras dos Bens 
e Serviços Comuns é expressão da política de aquisições e 
contratações do Governo Estadual, e servirá de base para 
construção das estratégias de compras corporativas do Estado, 
possibilitando a padronização dos bens e serviços comuns e a 
racionalização dos gastos públicos;
CONSIDERANDO a necessidade de comunicar, previamente, 
aos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará 
sobre os processos de registro de preços a serem realizados 
pela Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a fi m de 
que estes possam programar suas aquisições e encaminhar suas 
respectivas demandas à SEAD;
CONSIDERANDO a importância de tornar público ao mercado 
fornecedor a realização dos certames para registro de preços, 
a fi m de possibilitar maior participação e competitividade nos 
processos de registro de preços:
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar o Plano Anual de Compras de 2015, dos Bens 
e Serviços Comuns da Administração Pública Estadual, realizado 
pela Secretaria de Estado de Administração - SEAD, mediante 
processos licitatórios, na modalidade pregão, em sua forma 
eletrônica, com o uso do sistema de registro de preços, para 
prover as necessidades dos órgãos e entidades do Governo 
Estadual.
§ 1º A seleção dos objetos e dos itens que os constituem, 
bem como os seus respectivos quantitativos estimados foram 
projetados com base nos últimos processos realizados pela SEAD 
e por meio de estudo técnico que identifi caram os itens de maior 
consumo e dispêndio realizados pelos entes do Poder Executivo.
§ 2º As estimativas projetadas para cada processo, assim 
como os itens que integram cada objeto dos certames podem 
sofrer variação quando da divulgação do edital, com o objetivo 
de melhor atender as necessidades da Administração Pública 
Estadual.
§ 3º Integra esta Portaria, o Anexo I - “Relação dos Processos 
de Registros de Preços e Cronograma de Ação para 2015” e 
o Anexo II - “Relação de Itens e Quantitativos Estimados dos 
Processos de Registros de Preços para o exercício de 2015”, que 
serão publicados no Portal de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRASPARA.
Art. 2º.  Compete à Secretaria de Administração executar e 
acompanhar o Plano Anual de Compras de 2015, dos Bens e 
Serviços Comuns da Administração Pública Estadual, bem como 
solucionar os casos omissos.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 784222

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 1339 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, 
Id Func nº 5156505/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela Disciplina e Ética/COFAZ, no período de 
02.01.2015 a 31.01.2015, por motivo de Licença Prêmio do 
titular NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Id Func 
nº 5231795/2.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1340 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
INTERROMPER, 10 (dez) dias, a contar de 21.11.2014, do gozo 
das férias do servidor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, Id Func 
nº 3330133/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Belém, concedidas através da Portaria nº 1454 
de 17.10.2014, publicada no DOE nº 32.751 de 20.10.2014, 

referente ao exercício de 01.10.2013 a 30.09.2014, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
27.03.2015 a 05.04.2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1341 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
AUTORIZAR, 07 (sete) dias de gozo de férias à servidora LUZIA 
DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5280028/1, lotada na Julgadoria de Primeira 
Instância, para serem usufruídas no período de 05.01.2015 a 
11.01.2015, em virtude da interrupção das férias referentes ao 
exercício de 22.04.2013 a 21.04.2014, pela Portaria nº 779 de 
06.08.2014, publicada no DOE nº 32.703 de 11.08.2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1343 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora LUCIDEIA OLIVEIRA MAIA, Id Func 
nº 52590/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT do IPVA e ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07/01/2015 a 07/03/2015, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2011 a 26/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 784061

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXISTA
Portaria n.º201401001509 de 22/12/2014 - Proc n.º 
002014730036461/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose da Silva Gomes - CPF: 069.482.432-15
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001511 de 22/12/2014 - Proc n.º 
002014730036373/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Waldomiro Martins dos Santos - CPF: 715.406.282-
72
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001513 de 22/12/2014 - Proc n.º 
002014730036473/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Artur da Cruz Pureza - CPF: 071.886.412-
34
Marca: VW/CROSSFOX 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001515 de 22/12/2014 - Proc n.º 
002014730036108/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Coelho Borges - CPF: 067.153.972-87
Marca: VW/SPACECROSS GII 1.6  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001517 de 22/12/2014 - Proc n.º 
002014730035933/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel da Costa Filho - CPF: 592.941.162-04
Marca: VW/CROSSFOX GII   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 784093

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - TAXISTA
Portaria n.º201404006781, de 22/12/2014 - Proc n.º 
42014730007440/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Maria do Socorro da Silva Lima - CPF: 385.359.803-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3058039
Portaria n.º201404006783, de 22/12/2014 - Proc n.º 
122014730001887/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marisa Sousa Farias - CPF: 961.285.002-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163F3238298

Protocolo 784094

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA
Portaria n.º201404006780, de 22/12/2014 - Proc n.º 
0020147300364670/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação de isenção de ipva - veículo placa obu-2261 mudança 
de categoria
Interessado: Alberto Pereira Santos - CPF: 118.410.012-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PUNTO ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD118181C1190868

Protocolo 784095

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº.: 1791 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

AUTORIZAR o pagamento de 12 a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, 
Motorista, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, com o objetivo 
de conduzir veículo ofi cial da SEFA com servidores para a UECOMT 
Vila do Conde, no período de 01.12, 03/12, 05/12, 09/12, 11/12, 
15/12, 17/12, 19/12, 23/12, 23/12, 30/12 e 31/12/2014, no 
trecho Belém / Vila  do Conde / Belém.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1795 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014
AUTORIZAR o pagamento de 10 a RAIMUNDO ALCEU DA 
CONCEIÇÃO IMBIRIBA, Motorista, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e 
Aeroportos, com o objetivo de conduzir veículo ofi cial da SEFA 
com servidores para a UECOMT Vila do Conde, no período de 
02.12, 04/12, 08/12, 10/12, 12/12, 16/12, 18/12, 22/12, 24/12 
e 29/12/2014, no trecho Belém / Vila  do Conde / Belém.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1797 DE 18 de dezembro de 2014
AUTORIZAR o pagamento de 07 a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, 
Motorista, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, com o objetivo 
de conduzir veículo ofi cial da SEFA com servidores para a UECOMT 
Vila do Conde, no período de 06.01, 09/01, 14/01, 19/01, 22/01, 
27/01 e 30/01/2015, no trecho Belém / Vila do Conde / Belém.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1798 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014
AUTORIZAR o pagamento de 07 a RAIMUNDO ALCEU DA 
CONCEIÇÃO IMBIRIBA, Motorista, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e 
Aeroportos, com o objetivo de conduzir veículo ofi cial da SEFA 
com servidores para a UECOMT Vila do Conde, no período de 
05.01, 08/01, 13/01, 16/01, 21/01, 26/01 e 29/01/2015, no 
trecho Belém / Vila do Conde / Belém.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

Protocolo 784246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo aditivo:  22
Data da assinatura: 17/12/2014.
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II da Lei 8.666/93, 
aprovado pelo Parecer Jurídico nº 825/2014/CONJUR/SEFA, o 
presente aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 
do contrato pelo período de 12(doze) meses; Reajustar o valor 
mensal de R$ 4.790,90 para R$ 11.812,50
Contrato: 001/2002
Orçamento: 17101.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa:  33.90.36 - Fonte: 0101
Contratado: MARIA TEREZA RAMOS CHASE 
Endereço: Ave. Conselheiro Furtado, nº 958, Apto 604
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 784027

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que 
os créditos tributários do Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
abaixo relacionado foi declarado NULO, em decisões de caráter 
defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
262011510001189-7.

Belém (PA), 19 de dezembro de 2014.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS

Diretora da Julgadoria
Protocolo 784085


